
Pflegedienst-AKS GmbH

Präsentation der Ausgangsbefragung

Betriebliches Gesundheitsmanagement



Projektzeitraum:

Projektziele:

Unternehmen:

Allgemeine Angaben zum Projekt

01.01.2014 bis 31.12.2016

Verbesserung des Gesundheitszustandes
Steigerung des Gesundheitsbewusstseins

Pflegedienst-AKS GmbH

Evaluation: u.a. Mitarbeiterbefragung:

Eingangsbefragung 2014

Abschlussbefragung 2016



Fragebogenstatistik

Ausgegebene Fragebögen:

Auswertbare Fragebögen:

Rücklaufquote:

Abschluss-
befragung

(2016)

Eingangs-
befragung

(2014)

Geschlecht: männlich
weiblich

110 110

46

41,8%

43

39,1%

10,9%
89,1%

16,7%
83,3%



Altersstruktur der Stichproben

20-29 Jahre

30-39 Jahre

50-59 Jahre

Abschlussbefragung

unter 20 Jahre

40-49 Jahre

über 59 Jahre

Eingangsbefragung

0,0%

11,4%

20,5%

43,2%

20,5%

4,5%

4,8%

16,7%

14,3%

26,2%

31,0%

7,1%



Persönliche Gesundheitsbewusstsein

6,5

45,7
43,5

2,2 2,2

7,3

43,9

48,8

0,0 0,0
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

sehr stark stark etwas wenig gar nicht
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Aktuelle Gesundheitssituation

2,2

17,4

69,6

10,9

0,00,0

24,4

68,3

7,3

0,0
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

ausgezeichnet sehr gut gut weniger gut schlecht

P
r
o

z
e

n
t

Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Angaben in %
Eingangs-
befragung

Ausgangs-
befragung

Übergewicht 19,6 24,4

Rauchen 23,9 16,7

Stress (E) / 
Alltagsbelastungen (A)

23,9 16,7

zusätzl. Medikamente* 15,9 12,2

zu hoher Blutdruck 2,2 9,5

Individueller Gesundheitscheck

* Schmerz- und Schlafmittel



Sport- und Bewegungsverhalten

56,5

13,0

19,6

10,9

53,7

24,4

9,8
12,2

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

keinen Sport - bis zu 1h
je Woche

1-2h je Woche 2-4h je Woche mehr als 4h Woche
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Aktivität
Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Tätigkeitsbezogene Beschwerden
(körperlich)

52,2

57,8

21,7

13,0

19,6

47,6

45,2

31,0

22,0

21,4

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Schmerzen Rücken

Schmerzen Schulter/ Nacken

Muskel-/ Gelenkschmerzen Arme/ Hände

Muskel-/ Gelenkschmerzen Beine/ Hüfte

Kopfschmerzen/ Migräne

Prozent
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Tätigkeitsbezogene Beschwerden
(psychosomatisch)

34,8

26,1

13,0

6,5

6,5

28,6

23,8

9,5

7,1

4,8

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

nächtliche Schlafstörungen

Nervosität/ Unruhe

Zukunftsängste/ Verst immungen

Antriebslosigkeit

Mutlosigkeit

Prozent
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



… durch die Kategorien:

Tätigkeitsbedingungen

Umgebungsbedingungen

körperliche Beanspruchungen

Belastungen am Arbeitsplatz



Belastungen durch Tätigkeitsbedingungen

55,6

32,6

28,9

28,3

20,0

60,5

44,2

44,2

37,2

32,6

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Zeit- und Termindruck

Störungen bei der Arbeit

ständige Aufmerksamkeit

große Arbeitsumfänge

schwierige Entscheidungen

Prozent
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Belastungen durch Umgebungsbedingungen

21,7

17,4

8,7

19,6

19,6

20,9

18,6

18,6

16,3

14,0

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Staub /  Schmutz

ungünstige Lichtverhältnisse

Lärm

Wärme /  Hitze

Zugluft  /  Kälte

Prozent
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Belastungen durch körperliche Beanspruchungen

51,1

47,8

23,9

15,2

19,6

48,8

32,6

20,9

18,6

11,6

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

schweres Heben

gebückte Haltung

langes Hocken

ständiges Sitzen

ständiges Stehen

Prozent
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Führung und Kommunikation

… durch die Kategorien:

Leistungsanforderungen

Führungskräfte

Zufriedenheit



Leistungsanforderungen

Angaben in % Überforderung Angemessene Forderung Unterforderung

Eingangsbefragung 2014 6,7 88,9 4,4

Abschlussbefragung 2016 0,0 90,2 9,8

68,3
63,6

81,6

86,8

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

Vorgesetzte Kollegen
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Positive Bewertung der fachlichen Unterstützung durch...

Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Führungskräfte

95,1
90,2

93,2
97,5

92,7
97,6

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

… gute Führungsqualität … soziale Kontakte zu 
Mitarbeitern

… zeigen Verständnis für 
persönliche Anliegen
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Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016



Handlungspotentiale

2,2

2,3

2,6

4,5

21,1

9,8

27,0

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Arbeitszeitregelung

Organisat ion ihres
Zuständigkeitsbereiches

Pausenversorgung

Grad an Informier theit

Prozent

Eingangsbefragung 2014

Ausgangsbefragung 2016

keine Vergleichsdaten vorhanden



Teilnahme an Gesundheitsmaßnahmen

16,3

25,6

27,9

30,2

39,5

44,2

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Analyse des Arbeitsplatzes

Rückenprogramme

Bewegungsangebote

Ernährungsvortrag/ -seminar/ -
beratung

Entspannung/ Stressbewältigung

Untersuchungsverfahren zum
Gesundheitsstatus (Screenings)

Prozent

Ausgangsbefragung 2016



Teilnahme an Gesundheitsmaßnahmen I

Gesundheitsmaßnahmen 2014/15 Teilnehmerzahl

Mitarbeitereingangsbefragung 46 Personen

Cardio-Scan 56 Personen

Arbeitsplatzanalyse 17 Personen

Gesund durch den Tag 29 Personen

Seminar „Stressbewältigung“ 29 Personen

Stresscoaching 18 Personen

Führungskräfteseminar „Kommunikation und Führung“ 10 Personen

Arterienscreening 24 Personen

Führungskräfteseminar „Resilienz“ 8 Personen



Teilnahme an Gesundheitsmaßnahmen II

Gesundheitsmaßnahmen 2016 Teilnehmerzahl

Medimouse-Screening 33 Personen

Ganzkörpertraining 10 Personen

Der richtige Dreh 9 Personen

Bio-Impedanz-Analyse
18 Personen

Mitarbeiterausgangsbefragung 43 Personen



Verbesserungen durch Maßnahmenteilnahme

23,3

27,3

27,9

30,2

37,2

56,7

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

gesunde, bewußte Ernährung

Arztkonsultat ion nach auffälligem
Screening

besserer Umgang mit Belastungen

Entspannungsfähigkeit

mehr Wissen über Gesundheit

positive Änderung des
Gesundheitsverhaltens

Prozent

Ausgangsbefragung 2016


